ἐξ Θρασεῖαι. Hic est Thrasea martyr, cujus mentionem facit Apollonius in libro contra Cataphrygas supra cap. 18. in fine: ἐξ Θρασεῖαι δὲ τῆς τότε μαρτυροῦν μνημονεύει. Hunc in urbe Smyrna martyrio consummatum esse scribit Rufinus, quem secuti sunt Beda, Ado & ceteri qui martyrologia scripsere. Polycrates tamen tantum dixit: ἐξ ἐν Σμύρῃ κηροῦ κηροῦται.

σάλας ἐπίσκοπον ἢ μάρτυρα. Hujus Martyris mentionem facit Melito Sardinianus Episcopus in libro de Pascha his verbis: ἐπὶ σερουίλου παύλου ἀνθυπάτου τῆς ἀσίας, ἢ σάλας ἀριστοῦ ἐμαρτύρησεν, ἐξ ἧμερο ζήτησις πολλῶν ἐν λαοδικείᾳ, &c. quæ citavit Eusebius supra in libro 4. Fuit hic Episcopus Laodiceæ in Asia: Cujus temporibus commota est questio in ur-

be Laodicea de festo Paschali. In veteri martyrologio Romano quod edidit Rosneydus, quinto die Octobris hæc habentur: Eumenia Thralis Episcopi, apud Smyrnam coronati, qui unus fuit ex antiquis. Die autem sequenti hæc notantur: Sagaru Episcopi Laodicensis, de antiquis Pauli Apostoli discipulis. παπύριον τὸν μακάριον. In codice Maz. Med. & Fuk. scriptum inveni παπύριον, quod est nomen Romanum. Et Polycrates quidem non dicit eorum urbis Episcopus fuerit hic Papius, Invenio tamen apud Symeonem Metaphrastem, Papium hæc Successorem fuisse B. Polycarpi Smyræorum Episcopi. Verba Symeonis hæc sunt in vita B. Polycarpi: κατὰ τὴν ἑορτὴν τὴν ἐν Παλιόκρητος ἐξ ἀλλοῦ ἔθους ἐκείνου ἕνα δὲ ἢ ὄνομα καμάρου, ἢ ἐξ ἑστῆτος ἀπ' αὐτοῦ παπύριον ἐπίσκοπος γέγραπται. Rufinus quoque Papyrium vocat. Sic enim præferunt vulgatae editiones: sed vetustissimus codex Corbeienis habet Papyrium.

τὸν ἐν ἀγίῳ πνεύματι πάντα πολιτιοῦσθαι. Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis hæc Polycratis verba ita vertit: Et Melitoni in sanctis Papyri Eunuchi, qui semper Domino servivimus posuit in Sardis. Ex quibus apparet, Hieronymum hæc verba Polycratis male distinxisse in hunc modum: πολιτιοῦσθαι τὸν ἐν ἀγίῳ πνεύματι, πάντα πολιτιοῦσθαι μόνον. Rectius Rufinus ita interpretatur: Melitoni propter regnum Dei Eunuchum, & Spiritu sancto repletum. Sic enim supra Polycrates de Philippo filia locutus est: ἐξ ἧς ἔτι ἀντὶ τῆς ἀγίας ἐν ἀγίῳ πνεύματι πολιτιοῦσθαι, id est: Spiritu sancto repletum. Certe Melitoni ad plerisque Prophetam excellentium fuisse testatur ipse Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis ita de eo scribens: Hymnologus & declamatorum ingenium laudans Terentianum in septem libris suis scripsit adversus Felxium pro Montano, dicit eum a plerisque nos Prophetam putari.

ἐπὶ τὰ μὲν ἴσαι συζητεῖ. Rufinus exilimavit de hęc ordine parentes seu propinquos Polycratis Episcopatum Ephesi gessisse. Sic enim vertit: Scripserunt namque ex parentibus meis per ordinem fratres Episcopi, & ego octavus. Certe hic sensus ex verbis Græcis eliciri potest. Tamen cum Polycrates non addat, propinquos suos Ephesinæ urbis omnes Episcopos fuisse, possumus intelligere illos in diversis Asiæ urbibus sacerdotium obtinuisse.

ἔταν ἡ λαοδικεῖται. Hæc lectio ferri non potest. Nam quartadecima luna primi mensis populus Judæorum non parabat fermentum, sed potius propiciebat. Sic enim diserte Lex jubet. Quare hoc loco restituenda est Scriptura optimorum codicum Veticani, Regij & Mozarini, in quibus diserte scriptum est ἔταν πῶς ζῶμεν. In Fuk. scriptum invenit ἔταν. Sed & in codice Medicæo prius scriptum erat ἔταν: sed postea erasalitera v. eius loco 7 substitutum est. Est autem ἔταν plebeium vocabulum: cujusmodi verbis amat uti Polycrates, ut ex hæc Epistola apparet. Significat autem tollere, removere: unde & ἔταν ἔταν. Ceterum in antiquis codicibus Vaticano & Mazarino ad marginem scriptum est eadem manu Γρ. ἔταν, id est, alius scribitur ἔταν. Quam deteriorem lectionem Rob. Stephano placuisse miror. Certe Rufinus ἔταν legit, ut ex versione eius apparet. Sic enim vertit: Quæ sunt

ita obsequium hunc diem, ut conveniret cum illo quo fermentum Judaeorum populus auferi. Facit igitur deinceps commendatio eorum, qui ἔργα τὰ ἀζύμα hic restituerunt.

ὁ δὲ ἡμεῖς ἡζήσωμεν μετακληθῆναι ὑπὲρ ἡμῶν. Scripsit igitur Victor Papa ad Polycratem Ephesinae urbis Episcopum, ut convocato Episcoporum Asiae concilio, literas suas & sententiam Romani concilii de celebratione festi Paschalis ipsis recitaret: minatus sese illum à communione Romanae Ecclesiae segregaturum, nisi decretis suis obtemperaret. Et minis quidem Victoris ita respondet Polycrates, ἐπιθρομαι ἐπὶ τοῖς κατακληθρομένοις. Ceterum quod attinet ad convocacionem Episcoporum, Polycrates Victori obtemperavit, ut ex hoc loco apparet.

ἡ σπλιτεύει. Langus quidem veritatis Musculus verò & Christophorus verterunt inveniunt, B quia scilicet σπλιτεύει τοῖς λόγῳ, & inveciva oratio dicitur. Ceterum cum hæc ab Eusebio obscurius narrata sint, multi dubitarunt, utrum Victor Papa Ecclesias Asiae à communione sua revera sejunxerit; an verò id tantum conatus atque interminatus sit. Quod ad me attinet, hoc postremum verius puto. Etenim Eusebius discrete dicit ἀποτίμων σοφιστάται. Deinde Epistola Irenæi & aliorum Episcoporum ad Victorem scriptæ, satis arguunt rem adhuc in pendenti fuisse, nec damnationis sententiam etiamtum à Victore in Asianos fuisse prolatam. Sic enim scribit Eusebius de Irenæi literis ad Victorem: τῷ γὰρ μὲν βίβλητος ἐπισημαίνονται ἅμα ἀποτίμων ὅλας ἐκκλησίας θείας, πλείους ἀετὶρα πᾶσαι. Nondum ergo Ecclesias Asiae à cōmunionē Victori absciderat, cum has literas scriberet Irenæus: quandoquidem Victorem Irenæus his literis admonet, ne illas ob vetulsti moris observantiam à totius Ecclesiae corpore sejungere velit. Socrates tamen in libro 5. cap. 22. Eusebii verba ita accepit, quasi Victor Asianos à communione sua separaverit. Atque ita auctor libri synodici: cujus tamen testimonium parvi facio. Observavi enim illum Scriptorem quilibet fuerit, multa temere confingere. Sed nostram sententiam confirmat, primò Eusebius ipse in locis supra citatis. Deinde Photius in Bibliotheca cap. 120. ubi scribit Irenæum plures dedisse literas ad Victorem Papam, dum illum hortatur, ne ob dissensionem de Pascha ullos à communione Ecclesiae segregaret. Ergo ante literas Irenæi, neminem adhuc Victor à communione præsciderat. Sed neque dici potest, post Epistolas Irenæi id à Victore factum fuisse. Primo enim Eusebius hoc non dicit; non omisurus utique, si id à Victore postea factum fuisset. Immo verò prorsus contrarium innuit, dum Irenæum ob hujusmodi literas vocat εἰρλωποῖόν, id est pacis auctorem. Literæ igitur Irenæi ad Victorem Papam scriptæ, pacem Ecclesiae præstiterunt. Cum enim Victor paratus esset excommunicationis sententiam promere adversus Asianos, Irenæi Epistola cum ab hoc consilio dimovit. Quare non asserit Victor adversus Asianos excommunicationis tulisse sententiam.

ἐπιθρομαι ἐπὶ τοῖς κατακληθρομένοις. Fuit igitur hæc Irenæi Epistola Synodica, utpote scripta nomine Ec-

clesiarum Gallia, cujus caput erat Lugdunum. Proinde hæc Epistola referri debuerat inter concilia Gallia, ut olim monui Jacobum Sirmondum virum doctissimum, nec unquam nisi honorifice nominandum. Etenim ille editionem suam conciliorum Gallia à Constantini temporibus exorsus est; hoc solum in Præfatione sua monuisse contentus, duas Synodos Lugdunenses quibus præfuit Irenæus, memorari: quarum in altera Valentinus & Marcion damnati sint. In altera verò Pascha non nisi die Dominico celebrandum cum tredecim Episcopis Irenæus decrevit. Verum quoniam harum Synodorum obscurior esset memoria, idè se illas prætermisisse scribit. Ego verò prioris quidem illius Synodi Lugdunensis fateor obscuram esse memoriam. Sed posterior illa in qua de die Paschæ actum est, illustrissimo Eusebii testimonio confirmatur. Locus est in Cap. 23. hujus libri, ubi de Synodis Episcoporum agit, quæ ob controversiam super Pascha variis in locis congregatæ sunt: & de Synodicis cujusque concilii literis tractans Eusebius, Lugdunensem Synodum cui præfuit Irenæus, non postremo loco commemorat, ἡ τῶν κατὰ γαλλίαν παρομιών, ἀε εἰρλωποῖον ἐπισημαίνονται. Subjungit etiam Eusebius Epistolam synodicam Irenæi, de qua nunc agimus. Quamquam dubitari potest, utrum hæc synodica Irenæi Epistola ad Victorem Papam eadem sit cum illa cujus meminit Eusebius in dicto capite 23. an autem diversa, & in alia Synodo Lugdunensi conscripta. Equidem unam eandemque esse existimo. Id enim suadere videntur Eusebii verba, cum dicit παρῆσαντα μὲν τὸ δέειν ἐν μόνῃ τῇ τῆς κυριακῆς ἡμέρας τῆς ἑκκυριακῆς ἀναστάσεως ἐπιτηδεύειν μυστικῶς. Deinde quod ait Eusebius, hanc Epistolam ex persona fratrum, id est, Episcoporum Gallia ab Irenæo esse conscriptam. Neque enim verisimile est, duas Synodos de una eademque re tam brevi temporis intervallo in Gallia congregatas fuisse. Porro si quis scire desiderat, undenam Jacobus Sirmondus duas illas Lugdunenses hauserit Synodos, sciat id desumptum esse ex veteri Synodico Argentorati edito. Sed hujus libelli auctorem, sublesta fidei esse jam supra monuimus; qui cum sciret Irenæum adversus Valentinum & alios hæreticos scripsisse, arrepta hinc occasione, finxit Synodum Lugduni adversus illos hæreticos ab Irenæo collectam fuisse.

παρῆσαντα μὲν τὸ δέειν. In libro Ternebi ad oram emendatum est τὸ δέειν. Quæ emendatio etiam in Moræi ac Gruteri libris habetur. Nec dubito quin Eusebius ita scriptum reliquerit. Sic enim loqui solet, ut notavi ad caput viciesimum tertium libri quarti.

ἀλλὰ ἡ πρὸς τὴν εἰδούσαν ἀπὸ τῆς νηστίας. Duplicem ait Irenæus tunc temporis fuisse dissensionem in Ecclesia: primam de die Paschæ, alteram de forma jejunii. Non dicit dissensionem fuisse de jejunio, sed tantum de jejunii formâ; id est, quot diebus esset jejunandum, ut postea explicat Irenæus. Omnes enim, tam ii qui Pascha die Dominico celebrabant, quam illi qui cum Judæis quarta-decima luna festum illud peragebant, in eo quidem conveniebant, quòd ante Pascha jejunarent. Quod jejunium ex traditione Apostolica susceperant per-

inde ac festum Paschale. Certe Eusebius in libro A
 secundo, capite decimo septimo, testatur Chri-
 stianos in Aegypto temporibus beati Matei Evan-
 gelistæ, Paschale jejunium celebrasse. Ac licet for-
 tasse quis concesserit Eusebium illic falli, qui
 Therapeutas illos de quibus Philo in libro de vita
 contemplativa, Christianos fuisse crediderit. Il-
 lud tamen ex eo loco colligitur, Paschale jeju-
 nium usitatum fuisse temporibus Apostolorum
 juxta Eusebii sententiam. Idem quoque ex Epi-
 phanio licet colligere.

τῆς νηστείας. Tres apud veteres Christianos fuerunt
 jejunii species. Primum fuit jejunium quartæ &
 sextæ feriæ, quod solvebatur horâ dici nonâ, post
 finem stationis seu σμαξίας. Quartæ à Tertulliano
 vocantur stationum semi-jejunia. In Typico mo-
 nasterii sancti Sabæ dicitur νηστεία τῆς ἐνάτης. Se-
 cunda species fuit jejunium Quadragesimale, quod B
 sub vesperam solvebatur. Nam hora nona fiebat
 Synaxis, & post missarum solemniam vespertinum
 canebatur officium, ac deinde populus dimitteba-
 tur, ut docent Epiphanius, Amalarius & concilia
 Anglicana. Tertium genus jejunii fuit omnium
 strictissimum, quod usque ad galli cantum &
 primæ lucis exortum producebatur. Quod idcir-
 co ὑπερθεσις dicebatur, latine superpositio. Hæc tria
 jejunandi genera aperte distinguit Epiphanius in
 expositione fidei Catholicæ, quæ legitur ad calcem
 librorum illius contra hæreses. Postquam enim
 de jejunio quartæ & sextæ feriæ, itemque de je-
 junio quadragesimæ locutus est, transiens ad je-
 junium Paschalis hebdomadis, ait fideles per eam
 hebdomadam solo pane & aqua vesci ad vesperam.

Adiditque ἅμα καὶ οἱ ἀνωδατοὶ διὰ τὰς εἰς τριπλάκιον τε-
 τραπλάκιον ὑπερθεσίαν, καὶ ἕτερον πλείονος μακάριον ἄρχας
 ἀλλοτρυνόντων κληρονομήσας. Id est: Verum hi qui suavis-
 simi sunt, viduum ac triduum ἢ quadriduum superponunt;
 quidam totam hebdomadam usque ad galli cantum.
 Dionysius quoque Alexandrinus in Epistola ad
 Basilidē, νηστείαν & ὑπερθεσίαν aperte distinguit. Post-
 quam enim dixit, per sex illos jejuniorum dies qui
 Pascha antecedunt, non ex æquo ab omnibus je-
 junari, subdit hæc verba: οἱ μὲν πένθαι ὑπερθεσίαν ἄ-
 σιτοι διατελοῦντες, οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ τρεῖς, οἱ δὲ τέσσαρας
 οἱ δὲ πένθαι, καὶ τοὶ μὲν πάντες ὄλα πονοθεσίαν ἢ ὑπερ-
 θεσίαν, εἰτα ἀποκαμοῦσι καὶ μονοὶ ἐκλείπτουσι, συζη-
 ματι τῆς ταχυτέρας γένεσως οἱ δὲ γινεσθὶς ὄλα ὑπερθε-
 σίαν, ἀλλὰ μὲν νηστείας, &c. Id est: Alii qui-
 dem totum sex dierum spatium superponunt, jejunii per-
 severantes: alii vero biduum, quidam triduum, non-
 nulli quadriduum: alii ne unum quidem diem super-
 ponunt. Et iis quidem qui multum in superpositioni-
 bus desudarunt, ac deinde fessi propemodam deficiunt,
 indulgenda est celerior refectio. Si qui vero non modo
 non superposuerunt, sed ne jejunarunt quidem, &c.
 Vides jejunium à superpositione hic distingui à
 Dionysio: & ὑπερθεσίαν quidem sumi pro abstinē-
 tia à cibo usque ad galli cantum: jejunium verò
 pro inedia usque ad vesperam. Tertullianus quo-
 que tres agnoscit species jejunii. Primam peni-
 tus sublatis cibis: secundam diminuti; tertiam de-
 morati. Primam simpliciter jejunium solet appel-
 lare: secundam verò alicubi vocat portionale je-
 junium & Xerophagiam: tertiam, stationum semi-

jejunia. Cùm tres ergo fuerint species jejunii,
 quarum non immeritò potest, de qua loquitur hic
 Irenæus. Ac primum constat Irenæum non hic lo-
 qui de jejunio quartæ & sextæ feriæ, sed de jeju-
 nio stationum. Quippe Irenæus hic manifeste lo-
 quitur de jejunio diei solidi, non autem dimidii.
 Ait enim οἱ μὲν ὅλοισιν ἡμέραις δὲν ἀπὸ τοῦ
 ἑσπέριου, &c. At jejunium quartæ & sextæ feriæ, non
 erat plenum jejunium, nec diei solidi, ut supra di-
 xi. Quare locus Irenæi de hoc jejunio intelligi non
 potest. Restat ergo ut vel de jejunio quadragesi-
 mali quod solvebatur ad vesperam, vel de superpo-
 sitione locum hunc accipiamus. Ac Dionysius qui-
 dem Alexandrinus & Epiphanius in locis supra me-
 moratis suadere videntur, ut de superpositione po-
 tius intelligamus.

οἱ μὲν ὅλοισιν ἡμέραις ἡμέρας. Hæc Irenæi verba tri-
 ple à variis accepta sunt, dum pro suo quilibet
 studio Irenæum ad suas partes trahere conantur.
 Bellarminus quidem de quadragesima locum hunc
 intellexit, id est, de quadraginta diebus jejunio in-
 te Pascha. Itaque cùm Irenæus scribit quosdam
 unum diem jejunasse, id Bellarminus ita intelligit,
 ut diem unum, verbi gratia secundam feriam, abbe-
 ullo transferent cibo, ac deinde modica refectioe
 corpus curaverint. Idem deinceps tertiam, quartam
 quartam, quinta & sexta fecerint, donec totam qua-
 dragesimam expleverint. Verum hæc explicatio, ut
 à verbis & à sensu Irenæi penitus abhorret. Non-
 nullos vidi qui hunc Irenæi locum de quadragesima
 quidem dierum jejunio acciperent, sed ita expli-
 carent, ut quidam uno die, quidam biduo, ut
 triduo jejunarent per singulas quadragesimas heb-
 domadas. Quæ quidem expositio prior illi modo
 videtur probabilior. Alii inter quos est Cardinalis
 Perronius, Irenæi locum accipiunt, non de tota
 quadragesima, sed de hebdomade Paschali; quæ
 incipit à secunda feria majoris hebdomadæ. Con-
 firmat hanc sententiam Dionysius Alexandrinus
 in Epistola ad Basilidē, his verbis: ἵπαι μὲν τῶν
 ἡμερῶν νηστείαν ἡμέρας ἑσπέριου πένθαι ἡμέρας
 ἀλλ' οἱ μὲν καὶ πένθαι ὑπερθεσίαν, &c. ut supra. Non
 ovum ovo similis est, quàm sunt inter se similia
 hæc duo loca, Irenæi ac Dionysii: adeo ut Diony-
 sius cùm hæc scriberet, Irenæi locum in mente
 habuisse mihi videatur. Tertius his ad jungi potest
 locus Epiphanius in expositione fidei Catholicæ, si-
 præ jam à nobis commemoratus.

μῆρας ἡμέρας. Sinè dubio intelligit Irenæus festam
 feriam majoris hebdomadæ. Cùm enim de je-
 junio Paschali loquatur, & quosdam uno duntaxat
 die jejunare dicat, quem alium diem intelligere
 potest, quàm diem Paschæ? Sic enim vocabatur
 dies ille, ut ex Tertulliano jam pridem ab aliis ob-
 servatum est. Quo quidem die, communis & pub-
 lica jejunii religio erat, ut scribit Tertullianus
 in libro de oratione. Qua de re insignis est Me-
 thodii locus in convivio virginum, oratione tertia
 qui hic meretur adscribi: ἡσπασθὲν ὅτι εἰ τις ἐν ἡμέρῃ
 πένθαι καὶ τῆς νηστείας ὀπισθαλῶς νοσησάντων ἀποστῆναι
 προσέλο, καὶ ἐκλείπειν ὅλα πλείονος ἀπορροήσας τε-
 τῶν τῶν προσφορομένων, λίγων: αἰετὰ τὸ μὴ ἀλλοτῶν
 ὡς τὸ καλόν, ἐξελθὲν ὡσαύτῃ καὶ ἡμέρας καὶ τετραπ-
 πλάκιον διαμερίσαντα, τῶν αὐτῶν μεταλλῶν ἀπορροήσας

ἐπιμαρτυροῦντας ἐπιμαρτυροῦντας τὸ σωζόμενον. Id est. Nam quem admodum si cui periculose agrotanti die Pasche ac jejuniis, cibum aliquis porrigat, jubeatque ut ob corporis infirmitatem degustet aliquid ex iis que porriguntur, ita dicens: bonum revera esset tibi amicos: oportebat te quoque, sicut & nos, fortiter perseverantem eandem percipere. Hodie enim penitus interdictum est ul- lam cibi mentionem facere. Et hoc est jejunium quod in canonibus Timothei Alexandrini vocatur ἡ νηστεία ἢ νηστεία. De ejusdem diei solemnij jejunio Tertullianus in libro de jejunio ita loquitur: Cur stationibus quartam & sextam Sabbati dicamus, & jejunium Parasceve? Quippe hic dies καὶ ἑσπερινός dicebatur Parasceve. Cyrillus Hierosolymitanus in catechesi 18. ἡ δὲ καὶ ἡ κάματος τὸν προφύλακτον ἡμῶν ἐν τῇ ἑσπερίᾳ τῆς ἡμέρας εἰς τὴν ἑσπερίαν, ἢ τῆς ἀρχῆς ἡμέρας. Id est: Ob laborem vero antecessorem, tum ex superpositione jejunij Parasceves, tum ex per- τῆς ἡμέρας, &c.

si δὲ δὴ. Parasceve scilicet & Sabbatum magnum. His enim diebus Catholici omnes, nisi quibus morbus causa esset, jejunabant. Tertullianus in libro de jejunio. Certe in Evangelio illos dies jejunij determinatos putant, in quibus ablatum est sponsum; & hos esse jam solos legitimos jejuniorum Christianorum. Et infra capite 13, ejusdem libri. Ecce enim convenio vos & præter Pasche jejunantes, citra illos dies quibus ablatum est sponsum. Denique in capite 14, eos dies Parasceve fuisse & Sabbatum significat his verbis. Cur stationibus quartam & sextam Sabbati dicamus & jejunium Parasceve? Quamquam vos etiam Sabbatum continuatis: si quando; nunquam nisi in Pascha jejunandum secundum rationem alibi reddidit.

si δὲ τῆς παρασκευῆς. Antequam hunc locum exponamus, stabilenda est ejus lectio. Christophorus quidem & Savilius hunc locum ita legerunt ac distinxerunt: οἱ μὲν ἡδὲ ἰσχυρὰ μὴν ἡμέρας δὲν ἀπὸ τῆς νηστείας οἱ δὲ δὴ οἱ δὲ καὶ περὶ τῆς παρασκευῆς ὅρα τὴν ἡμέραν ἀρχὴν νηστείας, συμμετρῶσι, τὴν ἡμέραν αὐτῶν. Cui lectioni favet Rufini interpretatio. Sic enim vertit Rufinus: Quidam enim putant unum tantum die observari debere jejunium, alii duobus; alii vero pluribus; nonnulli etiam quadragesima; ita ut horas diurnas nocturnasque computantes, diem statuant. Eandem lectionem secutus est Joannes Languis, qui Nicephorum interpretatus est. Verum huic lectioni omnes nostri codices refragantur. Certe in codice Maz. hic locus uno tenore ita scribitur: οἱ δὲ τῆς παρασκευῆς ὅρα τὴν ἡμέραν ἀρχὴν νηστείας, συμμετρῶσι τὴν ἡμέραν αὐτῶν. In Mediceo vero & Fulketiano post vocem, ὅρα, apponitur virgula. Regius autem codex ita interpungit: οἱ δὲ, τῆς παρασκευῆς ὅρα τὴν ἡμέραν ἀρχὴν νηστείας, συμμετρῶσι τὴν ἡμέραν αὐτῶν. Quod si post vocem παρασκευῆς distinctionem affixeris, nullus jam erit sensus. Quo enim referentur verba illa que sequuntur ὅρα τὴν ἡμέραν, &c. utrum ad illos qui unum diem, an ad hos qui quadragesima dies jejunant. Ad hos certe referenda potius videntur; utpote ultimo loco positos. Jam vero si ad hos retuleris, illud necessarium consequetur; eos qui quadragesima dies jejunabant, toto illo tempore nihil prorsus comeditisse: quandoquidem horas tam nocturnas quam diut-

nas jejunio deputabant. Deinde cum Irenæus jam dixerit alios uno die, alios biduo, alios vero pluribus diebus jejunare, quid necesse est addere alios quadragesima diebus jejunare: cum in eo quod plures dies dixit, quadragesima satis comprehendatur. Verior itaque est nostrorum codicum Scriptura, quam Musculus in interpretatione sua fideliter expressit hoc modo: Si quidem alii unum sibi diem jejunandum esse putant; alii duos, alii plures; alii quadragesima horas diurnas & nocturnas computantes, diem suum statuunt. Constituta jam lectione hujus loci, ad illius expositionem veniamus. Ait igitur Irenæus quosdam quadragesima continuis horis diurnis simul ac nocturnis jejunasse. Sunt qui existiment, hoc quadragesima horarum jejunium ab illis celebratum fuisse in memoriam spatij illius, quod à morte Christi ad ejus resurrectionem interfuit. Id autem spatium fuit horarum circiter quadragesima; ab hora scilicet sexta Parasceves, usque ad diluculum primæ feriæ. Ego vero, illud quadragesima horarum jejunium ab his potius celebratum esse crediderim in honorem ac memoriam quadragesima dierum ac noctium, quibus Christus in solitudine jejunavit. Nam cum veteres illi Christum omnibus modis imitari studerent, jejunium illud quadragesima dierum, quod supra humanas vires erat, hoc saltem quadragesima horarum jejunio amulabantur. Tria igitur ex hoc Irenæi loco colligimus. Primum est, jejunium ante Paschale jam inde ab Apostolicis temporibus semper in Ecclesia usitatum fuisse. Alterum; jejunium illud in honorem Quadragesimæ Christi fuisse celebratum. Postremo, varie à variis fuisse jejunatum: Semper autem meminisse debemus, Irenæum hic loqui de jejunio superpositionis, quod per magnam hebdomadam à Christianis celebrabatur. Ceterum semel admissa hebdomadis Paschalis jejunio, etiam Quadragesima admitterenda est. Nam hebdomas Paschalis, pars est Quadragesimæ. Ac interdum quidem jejunium illius hebdomadis distingui videmus à jejunio Quadragesimæ; ut apud Epiphanium in expositione fidei; apud Clementem in constitutionibus Apostolicis. Sed & vetus auctor in tractatu contra Græcos quem edidit Petrus Steuartius in tomo singulari insignium auctorum pag. 599. de Græcis ita scribit. Nec quadragesimam celebrant; cum Quadragesima sit jejunium quadragesima dierum. Ipsi vero majorem septimanam à numero Quadragesimæ secludentes, sex hebdomadis Quadragesimam claudunt. Tot enim sunt à primæ eorum septimana, usque ad Sabbatum quod palmarum ramos præcedit. In quo universalius ab illis cantatur: Quæ anima utilis est complevit Quadragesimam. Verba sunt ex officio Græcorum in Sabbato ante Dominicam Palmarum. Verum neque hic auctor, nec plerique alii recentiores satis intellexisse mihi videntur, cur hæc magna hebdomas interdum distinguatur à Quadragesima. Non enim ita distinguitur; quasi revera non pertineat ad Quadragesimam. Verum ab illa distinguitur, ut pars à toto. Cur autem à Quadragesima interdum distincta fuerit, duplex ratio afferri potest. Prima, quod distincti jejunio celebraretur, superpositionis scilicet ut supra ostendimus. Secunda ratio, quod hæc hebdomas